[image: image1.emf]       Estado de Santa Catarina   MUNICÍPIO DE CAPINZAL   SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E   FINANÇAS   Diretori a de  Recursos Humanos

II ADITIVO AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 012/2023
Altera o disposto no edital nº 012/2023, e reabre prazo de inscrições
 O Prefeito Municipal de Capinzal, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e conforme a legislação em vigor, altera o Edital, passando a vigorar com a seguinte redação:
Considerando a necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito da Secretaria Municipal da Educação;

Considerando o esgotamento das listas de aprovados no concurso originado pelo Edital 040/2021 e no processo seletivo originado pelo Edital 006/2023;

Considerando a previsão contida nos artigos nº 48, 62 e 87 da LDB, Lei Nº 9.394/96, que dá ênfase a necessidade de valorização da habilitação dos professores;
Considerando que o edital nº 012/2023 deixou de prever a seleção prioritária dos candidatos portadores de habilitação.
Torna público os procedimentos para a chamada pública para os seguintes cargos para o exercício de 2023:
1. DAS VAGAS

	DISCIPLINA
	VAGAS/CARGA HORÁRIA
	VENCIMENTO/R$

	Ciências
	20 h
	1.667,76

	Geografia
	CR
	3.335,53

	Matemática
	CR
	2.501,65

	Artes
	CR
	3.335,53

*Os valores atribuídos estão baseados no profissional de 40 horas, porém, esse valor varia

conforme a carga horária oferecida.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Os candidatos interessados deverão dirigir-se ao Setor de RH, no Centro Social São Francisco, ao lado da Igreja Matriz, à Rua Carmelo Zocoli, Centro, no período de 21 a 23 de março de 2023, no horário das 7h30min às 11h30min e das 13h às 17h, munidos de cópia dos seguintes documentos:

a) diploma de conclusão de Ensino Superior na área de atuação;

b) RG,CPF, obrigatórios;

c) certificado de pós graduação na área de atuação;

d) diploma de conclusão de Ensino Médio Magistério;

e) atestado de frequência em Ensino Superior nas licenciaturas da área de atuação a

partir da 6ª fase;

f) certificado de conclusão em outras áreas do conhecimento afins com a área

pretendida;

g) tempo de serviço na função, se possuir, devidamente comprovado por meio de

certidão de tempo de serviço emitida pelo órgão empregador, com a discriminação

do tempo de serviço em anos, meses e dias;

h) cursos na área da Educação, dos últimos três anos (2020, 2021, 2022), se houver.

2.2. Os candidatos já inscritos anteriormente a alteração do presente edital nº 012/2023, terão suas inscrições validadas automaticamente,  estando sujeitos ao atendimento dos critérios e condições estabelecidas na presente alteração.

2.3. No prazo de inscrição para novos candidatos, previsto no item 2.1, os candidatos já inscritos poderão juntar novos documentos, que entender pertinentes, em razão das alterações aqui promovidas.

3. DA CLASSIFICAÇÃO E DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
3.1 Para fins de pontuação, serão avaliados os seguintes documentos:

a) diploma de conclusão de Ensino Superior na área de atuação;

b) certificado de pós graduação na área de atuação;

c) diploma de conclusão de Ensino Médio Magistério;

d) atestado de frequência em Ensino Superior nas licenciaturas da área de atuação a partir da 6ª fase;

e) certificado de conclusão em outras áreas do conhecimento afins com a área pretendida;

f) tempo de serviço na função, se possuir, devidamente comprovado por meio de certidão de tempo de serviço emitida pelo órgão empregador, com a discriminação do tempo de serviço em anos, meses e dias;

g) cursos na área da Educação, dos últimos três anos (2020, 2021, 2022), se houver.

3.2. A pontuação será atribuída da seguinte forma:
	DOCUMENTOS
	PONTUAÇÃO

	Diploma de conclusão de Ensino Superior na área de atuação
	10

	Certificado de Pós-graduação na área de atuação
	8

	Diploma de conclusão de Ensino Médio Magistério
	5

	Atestado de frequência na área de atuação
	5

	Certificado de conclusão em outras áreas de conhecimento;

	3

	Cursos específicos na área da educação, dos últimos três anos
	2 pontos a cada 20h

	Tempo de serviço na área de atuação
	5 pontos  a cada ano trabalhado

3.3. A classificação dos candidatos será feita separadamente, em duas listas, assim definidas:

3.3.1. Candidatos portadores de diploma de ensino superior na área de atuação;

3.3.2. Candidatos não portadores de diploma de ensino superior na área de atuação;

3.4. A convocação dos candidatos será feita da seguinte forma:

3.4.1. Primeiramente serão convocados os candidatos classificados na lista de portadores de diploma de ensino superior na área de atuação, até que seja esgotada a relação;

3.4.2. Esgotada a relação prevista no item 3.4.1, acima, serão chamados pela ordem de classificação os candidatos não portadores de diploma de ensino superior de atuação.

4. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DOS RECURSOS

2.2 A Diretoria de Recursos Humanos divulgará o resultado no dia 24 de março de 2023, às 9h, no site da Prefeitura Municipal de Capinzal.

2.3 Os candidatos terão o seguinte prazo para ingressar com recurso quanto ao resultado: das 9h do dia 24 de março até às 9h do dia 27 de março de 2023, podendo ser feito de maneira presencial, no endereço da Prefeitura de Capinzal, ou pelo e-mail rh@capinzal.sc.gov.br.

2.4 A escolha de vagas será realizada no dia 28 de março de 2023, às 8h, nas dependências da Secretaria da Educação - os candidatos que forem classificados e convocados para a vaga e não estiverem presentes neste horário ou não forem representados por um procurador, serão automaticamente desclassificados.

NILVO DORINI
Prefeito Municipal
[image: image1.emf]